

Số: 25/BC-TTr

Ayun Pa, ngày 22 tháng 10 năm 2018

BÁO CÁO

Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2018; phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2019.

Thực hiện Công văn số 1658/TTr-VP ngày 17/10/2018 của UBND thị xã về việc báo cáo tình hình công tác năm 2018 và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2019.

Thanh tra thị xã báo cáo kết quả thực hiện Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2018; phương hướng thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2019 như sau:

Phần I

KẾT QUẢ CÔNG TÁC THANH TRA, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO VÀ PCTN NĂM 2018

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THANH TRA.

1. Công tác thanh tra hành chính:

Trong năm Thanh tra thị xã đã triển khai 05 cuộc thanh tra kinh tế xã hội trên các lĩnh vực: 01 cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách tại các trường Mẫu giáo Hoa Sen; trường tiểu học Lê Hồng Phong; trường THCS Phạm Hồng Thái; trường THCS Lê Lợi; trường THCS Dân tộc nội trú trên địa bàn thị xã Ayun Pa; 01 cuộc thanh tra trách nhiệm các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai khắc phục hậu quả do cơn bão số 12 gây ra tại xã Ia Sao năm 2017 theo sự chỉ đạo của Chủ tịch UBND thị xã; 01 cuộc thanh tra việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền ăn trưa cho trẻ em 3,4,5 tuổi và chính sách hỗ trợ cho học sinh bán trú theo quy định theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh; 01 cuộc thanh tra việc quản lý thu, chi, sử dụng ngân sách tại UBND phường Đoàn Kết; 01 cuộc kiểm tra trách nhiệm thủ trưởng cơ quan, đơn vị thuộc quyền quản lý của UBND thị xã về công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân.

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra:

- Tổng số cuộc đang thực hiện: 01 cuộc
- Về hình thức số cuộc theo kế hoạch: 03 cuộc ; số cuộc đột xuất: 02 cuộc.
- Về tiến độ số cuộc: kết thúc thanh tra trực tiếp tại đơn vị 04 cuộc; đã ban hành kết luận 04 cuộc.

b) Kết luận thanh tra:

- Hoàn thành cuộc Thanh tra tại các trường Mẫu giáo Hoa Sen; trường tiểu học Lê Hồng Phong; trường THCS Phạm Hồng Thái; trường THCS Lê Lợi; trường THCS Dân tộc nội trú trên địa bàn thị xã Ayun Pa kiến nghị thu hồi số tiền 34.960.000đ. Lý do thu: chi sai quy định trong công tác quản lý, sử dụng ngân sách và đầu tư xây dựng tại các trường.

- Hoàn thành cuộc thanh tra trách nhiệm các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai khắc phục hậu quả do cơn bão số 12 gây ra tại xã Ia Sao năm 2017 theo sự chỉ đạo của chủ tịch UBND thị xã. Chỉ đạo kiểm điểm trách nhiệm đối với ban quản lý đầu tư xây dựng thị xã.

- Hoàn thành cuộc thanh tra việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền ăn trưa cho trẻ em 3,4,5 tuổi và chính sách hỗ trợ cho học sinh bán trú theo quy định theo sự chỉ đạo của cấp trên.

- Hoàn thành cuộc thanh tra việc quản lý thu, chi, sử dụng ngân sách tại UBND phường Đoàn Kết kiến nghị thu hồi số tiền 2.500.000đ. Lý do thu: chi sai quy định trong công tác quản lý, sử dụng ngân sách.

c. Công tác phối hợp:

- Tham gia 04 Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 308-QĐ/TU ngày 26/3/2018 của Ban Thường vụ Thị ủy về kiểm tra theo Điều 30, Điều lệ Đảng đối với Đảng ủy xã Ia Rbol; Quyết định số 309-QĐ/TU ngày 26/3/2018 của Ban Thường vụ Thị ủy về kiểm tra theo Điều 30, Điều lệ Đảng Đối với Đảng ủy phường Hòa Bình; Quyết định số 315-QĐ/TU ngày 08/5/2018 của Ban Thường vụ Thị ủy về kiểm tra theo Điều 30, Điều lệ Đảng đối với Chi bộ phòng Giáo dục - Đào tạo; Quyết định số 360-QĐ/TU ngày 03/10/2018 của Ban Thường vụ Thị ủy về kiểm tra theo Điều 30, Điều lệ Đảng đối với Chi bộ phòng Quản lý đô thị thị xã Ayun Pa.

II. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ KIẾN NGHỊ, PHẢN ÁNH VÀ KHIẾU NẠI, TỐ CÁO.

1. Công tác tiếp công dân:

Cấp thị xã: số lượt tiếp dân 30 lượt, trong đó: Thanh tra thị xã đã phối hợp tiếp dân thường xuyên cùng với Lãnh đạo UBND thị xã và các cơ quan chuyên môn của thị xã vào sáng thứ 7 hàng tuần đã tiếp 21 lượt người dân đến phản ánh, kiến nghị; thực hiện công tác tiếp dân thường xuyên tại cơ quan Thanh tra 09 lượt người dân đến phản ánh, kiến nghị.

Cấp xã, phường: số lượt tiếp dân thường xuyên 40 lượt công dân.

Nội dung tiếp công dân: Chủ yếu liên quan đến các vấn đề tranh chấp đất đai, cấp chứng nhận quyền sử dụng đất, kiến nghị về những vấn đề liên quan về các vấn đề chính sách cho các đối tượng có công, kiến nghị về xây dựng cơ bản, vệ sinh môi trường, công tác thu hồi đất, một số vấn đề khác...

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo

a. Tiếp nhận: Tổng số đơn kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo tiếp nhận 31 đơn (31 vụ):

- Đơn năm trước chuyển sang: 02 đơn (02 vụ)
- Đơn tiếp nhận mới: 29 đơn (29 vụ).

b. Phân loại đơn:

Tổng số đơn kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo tiếp nhận 31 đơn (31 vụ) Trong đó:

- Đơn Kiến nghị phản ánh: 29 đơn (29 vụ). Cấp thị xã 17 đơn (17 vụ); cấp xã, phường 10 đơn (10 vụ); đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết UBND thị xã 02 đơn (02 vụ) đã chuyển sang cơ quan có thẩm quyền để được giải quyết.

- Đơn Khiếu nại: 02 Đơn. Đơn khiếu nại lần 2 của ông Lương Duy Thuận cư trú tại tổ 3, phường Hòa Bình; Đơn Khiếu nại của ông Lê Văn Vinh trú tại số nhà 35 đường Lê Hồng Phong, phường Đoàn Kết.

- Đơn tố cáo: 0 đơn

3. Kết quả giải quyết đơn kiến nghị phản ánh, khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền.

a. Kết quả giải quyết đơn kiến nghị phản ánh:

*** Cấp thị xã:**

- Kết quả giải quyết đơn phản ánh, kiến nghị: Giải quyết xong 16 đơn (16 vụ).
- Đơn tồn trong thời gian giải quyết 01 đơn (01 vụ): Đơn kiến nghị của ông Trần Công Cảnh cư trú tại phường Đoàn Kết phòng Tài nguyên – Môi trường tham mưu giải quyết.

*** Cấp xã, phường:**

- Kết quả giải quyết đơn phản ánh, kiến nghị: Giải quyết xong 10 đơn (10 vụ).

c) Kết quả xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo nhận được:

*** Cấp thị xã:**

- Đơn khiếu nại: 02 đơn (02 vụ). Trong đó 01 đơn (01 vụ) đã giải quyết xong; 01 đơn (01 vụ) đang trong thời gian giải quyết (Đơn Khiếu nại của ông Lê Văn Vinh trú tại số nhà 35 đường Lê Hồng Phong, phường Đoàn Kết).

- Đơn Tố cáo: 0 đơn

*** Cấp xã, phường:**

- Đơn khiếu nại: 01 đơn (01 vụ) đã giải quyết xong.

- Đơn Tố cáo: 0 đơn

4. Nhận xét đánh giá kết quả giải quyết đơn thư và công tác chỉ đạo giải quyết.

Trong năm công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư trên địa bàn thị xã đã đạt được một số kết quả nhất định. Việc giải quyết đơn thư thấu tình đạt lý ngay từ cơ sở

phần nào làm giảm thiểu số lượng đơn thư phát sinh, bên cạnh đó các ngành, các cấp từ thị xã đến cơ sở coi công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư là nhiệm vụ trọng tâm thường xuyên qua đó đã nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc tiếp dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân.

III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG:

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Thực hiện Kế hoạch số 4620/KH-UBND ngày 29/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Ngay từ đầu năm UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 17/01/2018 về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên địa bàn thị xã Ayun Pa. Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng; tập trung quán triệt và chỉ đạo các xã, phường, các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng.

Thực hiện Kế hoạch số 712/KH-UBND ngày 12/4/2018 của tỉnh Gia Lai về việc tự đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng của tỉnh Gia Lai năm 2017. UBND thị xã đã có Báo cáo số 195/BC-UBND ngày 16/5/2018 về tự đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn thị xã Ayun Pa năm 2017 theo yêu cầu.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng.

a. Thực hiện các quy định về minh bạch tài sản

Ủy ban nhân dân thị xã đã tổ chức phổ biến Nghị định 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ, Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31 tháng 10 năm 2013 của Thanh tra Chính phủ đến Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường.

UBND thị xã ban hành Văn bản số 1082/UBND - NC ngày 03/10/2017 chỉ đạo các cơ quan đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai cho cán bộ, CCVC theo danh mục những người có nghĩa vụ phải kê khai, chấp hành nghiêm túc việc kê khai tài sản thu nhập và công khai trong cơ quan, đơn vị.

Kết quả thực kê khai minh bạch tài sản, thu nhập trong năm 2017:

- Số cơ quan, đơn vị đã triển khai thực hiện kê khai minh bạch tài sản, thu nhập 65/65 đơn vị; tỷ lệ đạt 100% (giảm 01 đơn vị so với năm 2016 do giải thể Ban Bồi thường, GPMB, HT và TĐC).

- Số người phải kê khai minh bạch tài sản, thu nhập trong năm là 300 người. Trong năm 2017 có 300/300 kê khai tài sản, thu nhập.

- Số người kê khai lần đầu 11 người (một số công chức viên chức mới được bổ nhiệm chức vụ quản lý và kế toán hợp đồng các trường); số người kê khai bổ sung: 289/289 người.

- Số lượng và danh sách bản kê khai thuộc diện Ban thường vụ Thị ủy quản lý: 172 người;

- Số lượng và danh sách bản kê khai thuộc diện Ban thường vụ Tỉnh ủy quản lý: 13 người;

b. Việc chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị định số 158/2007/NĐ-CP và Nghị định 150/2013/NĐ-CP của Chính Phủ:

Thực hiện Nghị định số 158/2007/NĐ-CP và Nghị định số 150/2013/NĐ-CP ngày 01/11/2013 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của Chính phủ quy định Danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức. UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 26/04/2018 về chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định 158/2007/NĐ-CP. Hiện nay cơ quan đơn vị đang tiến hành xây dựng danh mục chuyển đổi vị trí công tác năm 2018.

Trong năm 2018 đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định 158/2007/NĐ-CP 02 cán bộ tài chính kế toán phường Hòa Bình và Cheo Reo.

c. Xây dựng và thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức theo Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ Nội vụ:

Thực hiện Công văn số 1655/UBND-NC ngày 18/6/2008 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ Nội vụ, UBND thị xã đã ban hành Quyết định số 10/2008/QĐ-UBND ngày 08/7/2008 ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ công chức. Theo đó các phòng, ban và UBND các xã, phường đã thực hiện nghiêm Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. 100% các cơ quan, đơn vị đã xây dựng quy tắc ứng xử, niêm yết công khai đúng quy định. Qua kiểm tra chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm quy tắc ứng xử của cán bộ công chức, viên chức theo quy định.

d. Công tác thanh tra, giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo trong phòng, chống tham nhũng

Thanh tra thị xã thường xuyên phối hợp với các cơ quan, UBND các xã, phường quan tâm giải quyết đơn thư có liên quan đến hành vi tham nhũng. Triển khai công tác thanh tra, kiểm tra trên những lĩnh vực dễ滋生 tham nhũng, gắng công tác thanh tra KTXH, công tác tiếp dân tiếp nhận và xử lý đơn thư KNTC, Công tác tuyên truyền PBGDPL với công tác PCTN nhằm nâng cao nhận thức của CBCC, VC và nhân dân trong toàn thị xã. Qua thanh tra Kinh tế xã hội và giải quyết đơn thư chưa phát hiện trường hợp nào liên quan đến hành vi tham nhũng trên địa bàn.

Phần II PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THANH TRA, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO VÀ PCTN NĂM 2019

1. Công tác thanh tra Kinh tế -Xã hội

Triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2019 đã được UBND thị xã phê duyệt.

Thanh tra theo chỉ đạo của cấp trên và tham gia các đoàn kiểm tra do Ban thường vụ Thị ủy và Ủy ban Kiểm tra Thị ủy thành lập.

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo.

a. Công tác tiếp công dân.

- Tổ chức tiếp dân thường xuyên ở cơ quan, có phân công cụ thể cán bộ tiếp công dân, công khai, niêm yết lịch tiếp công dân ở cơ quan theo đúng nội quy, quy định.

- Tham gia phối hợp cùng với Ban Tiếp công dân thị xã tiếp dân thường xuyên tại Trụ sở Ban tiếp công dân của thị xã theo đúng quy định.

- Thủ trưởng cơ quan tham gia tiếp dân định kỳ vào sáng thứ 7 hàng tuần của của HĐND&UBND thị xã.

b. Công tác giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo.

- Chủ động thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến kịp thời các văn bản liên quan như: Luật thanh tra, Luật khiếu nại, Luật tố cáo; Luật tiếp công dân; Luật phòng, chống tham nhũng... nhằm không ngừng nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người dân.

- Tiếp tục xác minh, tham mưu đề xuất để giải quyết dứt điểm các đơn thư tồn đọng và đơn phát sinh mới của công dân.

- Chủ động phát hiện và có biện pháp ngăn chặn kịp thời những phát sinh khiếu nại, tố cáo, kiến nghị ngay từ cơ sở hạn chế đơn thư khiếu nại, kiến nghị vượt cấp.

- Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp dân theo quy định thực hiện tốt quy chế dân chủ ở địa phương phát huy quyền làm chủ của nhân dân. Phát hiện kịp thời để ngăn chặn và xử lý các hành vi tham nhũng tiêu cực, vi phạm pháp luật nhằm hạn chế khiếu kiện.

- Tăng cường đổi mới chương trình thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thủ trưởng các cấp, ngành trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Phát hiện kịp thời và có biện pháp xử lý nghiêm theo quy định của pháp Luật đối với những cá nhân tổ chức đơn vị không thực hiện quyết định hoặc kết luận giải quyết đối với đơn khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật và những công dân lợi dụng quyền dân chủ trong khiếu nại, tố cáo để xúi dục, lôi kéo hoặc tổ chức đông người đi khiếu kiện.

3. Công tác Phòng, chống tham nhũng

Tiếp tục theo dõi và triển khai, thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng theo kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2019 của thị xã.

Tiếp tục triển khai, thực hiện chiến lược Quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020, Chương trình hành động về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn thị xã.

Tăng cường công tác thanh kiểm tra trên các lĩnh vực tài nguyên môi trường; xây dựng cơ bản; chế độ chính sách; quản lý và sử dụng ngân sách... và các lĩnh vực khác dễ滋生 tham nhũng.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2018; phương hướng thực hiện nhiệm vụ công tác

năm 2019. Thanh tra thị xã báo cáo Thanh tra tỉnh, Thường trực Thị ủy, UBND thị xã theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- UBND thị xã;
- Phòng TC-KH thị xã;
- Lưu TTr.

PHÓ CHÁNH THANH TRA



Đặng Văn Tuân

